Identificador: c033a3b27343b1507341279d076f1195

Prefeitura Municipal de

Venda Nova Do Imigrante
Estado do Espírito Santo

Estudo Técnico Preliminar

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo médio estimado da contratação é de aproximadamente R$  15.000,00
(quinze mil reais).

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Conforme exposto no item 4 deste ETP, a solução mais adequada para atender
à necessidade da secretaria é a OPÇÃO 1.

6.1  A escolha da dispensa de licitação  segue o princípio da economicidade,
conforme estabelece o art.

[...]

mínimo, na forma exigida neste instrumento.

7.4 Por  se  tratar  de  objeto  de  baixa  complexidade,  não  será  admitida  a
participação de empresas constituídas sob a forma de consórcio

8.ESTIMATIVAS DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 O Valor estimado da contratação é de R$15.000,00 (Quinze mil reais).

9. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas inerentes a este Termo de Referência correrão à conta das
seguintes dotações:

Projeto/Atividade: Manutenção das atividades relacionadas à Cultura 

33903000000 – Material de Consumo

1500000000  –  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  e  Transferências  de

[...]

Processo nº 001996/2025, Pregão nº 90025/2025, 
conforme parecer da Pregoeira Oficial do Município, 
em favor das empresas:
a) M V ROLDI MATERIAL DE CONSTRUCAO, 
inscrita no CNPJ sob nº 50.549.289/0001-70, 
vencedora dos grupos 01, 24 e 25 e do item 05 com 
valor total de R$ 174.089,10 (cento e setenta e 
quatro mil oitenta e nove reais e dez centavos);
b) DISTRIBUIDORA CANAA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 12.360.637/0001-78, vencedora dos 
grupos 02, 03, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 
16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31 
e 32 e itens 1, 2, 3, 8 e 9 com valor total de R$ 
1.291.242,56 (um milhão duzentos e noventa e um 
mil duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta e 

seis centavos) e
c) INTEGRAL COMERCIAL E FORNECEDORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.912.965/0001-01, 
vencedora dos grupos 04, 07, 12 e 17 e os itens 
4, 6, 7 e 10, com valor total de R$ 464.052,82 
(quatrocentos e sessenta e quatro mil cinquenta e 
dois reais e oitenta e dois centavos)
Por fim, informamos que o valor total contratado neste 
certame perfaz o montante de R$ 1.929.384,48 
(um milhão novecentos e vinte e nove mil trezentos 
e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
Desse modo, AUTORIZO a convocação dos 
representantes legais, para assinatura das Atas para 
formalização de registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de construção civil, 
para o período de 12 (doze) meses, em atendimento

[...]

a contratação da empresa PORTICO ENGENHARIA 
E CONSULTORIA LTDA - 26.717.532/0001-38, 
para execução serviços de sondagem para simples 
reconhecimento do solo, para atender a proposta 
039405/2025, junto ao Ministério das Cidades, 
Programa Minha Casa, Minha Vida, no valor total de 
R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais). Venda 
Nova do Imigrante, 08 de setembro de 2025.

Dalton Perim
Prefeito

Protocolo 1628103

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 00047/2025
CÓDIGO CIDADES: 

2025.072E0700001.09.0037
Ratifico a Dispensa nº 00047/2025 (MVNI), referente 
a contratação da empresa NOVA SST VNI LTDA -

[...]

56.031.418/0001-10, para prestação de serviço 
especializado de médico do trabalho para validação 
dos atestados médicos apresentados pelos servidores 
públicos municipais, cuja duração seja superior a 
03 (três) dias. A contratação é para o período de 
12 (doze) meses, no valor total de R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil reais). Venda Nova do Imigrante, 
08 de setembro de 2025.

Dalton Perim
Prefeito

Protocolo 1628111

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/
ES, de acordo com a Lei n° 14.133/2021 torna 
público que no dia 10 de setembro de 2025, estará